
Determinazione Dirigenziale del  21 febbraio 2017 n. 413       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607010000 - SERVIZIO CASSA ECONOMALE E LIQUIDAZIONI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

413 
 

OGGETTO: Servizio Telepass autovetture comunali 
Anno 2017. CIG: Z011D45EC6/ Essediesse Telepass 
spa; CIG: Z011D45DCB / Autostrade per l¿Italia spa.  

NUMERO PRATICA 
 
37- Pratica N. 16070 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101010330 
101010330 
 
 

- 
- 
 

5.500,00 
500,00 
 

2017 
2017 
 

677 
678 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 febbraio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  21 febbraio 2017 n. 413       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607010000 - SERVIZIO CASSA ECONOMALE E LIQUIDAZIONI 

 
 
Det. n. 413 / Pratica N. 16070 -  37     
 
 
 
 
Oggetto: Servizio Telepass autovetture comunali  Anno 2017. CIG: Z011D45EC6/ 
Essediesse Telepass spa; CIG: Z011D45DCB  / Autostrade per l’Italia spa. 
 
 

 
IL  DIRETTORE 

 
 

 
PRESO ATTO che occorre provvedere  per l’anno 2017 alla previsione della spesa 
necessaria per il pagamento dei pedaggi autostradali delle autovetture comunali 
dotate di apparecchiatura telepass e di carte viacard;  
 
VISTO l’art. 163 T.U.EE.LL. 267/2000, come modificato dal D.lgs 23/06/2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni, che autorizzando l'esercizio provvisorio, prevede  
che “gli enti locali possono effettuare, per ogni intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese... non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”, 
quale è quella oggetto del presente atto; 

 
CONSIDERATO che si presume per l’anno 2017 una spesa di  €  6.000,00 per pedaggi 
autostradali; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito mediante previsione, ai sensi del vigente 
Regolamento di Contabilità, dell’intera spesa per l’anno 2017 quantificata in € 
6.000,00; 
 
STABILITO che la spesa quantificata in € 6.000,00 trova capienza sul capitolo n. 
101010330, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.05.999 – Esercizio 
Provvisorio 2017; 
  
DATO ATTO che: 

− il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 
2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro 
Enti strumentali; 



Determinazione Dirigenziale del  21 febbraio 2017 n. 413       3 
 

− il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
 

PRESO ATTO  del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 
del consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 
23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 
 
RICHIAMATO l'art. 38 del citato Regolamento di contabilità, rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 
 
PRESO ATTO che i Codici Identificativi dei procedimenti di selezione dei 
contraenti, attribuiti dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, sono i seguenti:  

CIG: Z011D45EC6 – Essediesse Telepass spa  

CIG: Z011D45DCB - Autostrade per l’Italia spa  
 
VISTO: 

− l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

− l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) che non 
prevede per tale tipologia il rilascio del CIG; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56/137/197 del 19.05.2016  ad 
oggetto “Art. 174 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - Approvazione Bilancio di 
Previsione 2016-2018”; 
 

In forza del decreto sindacale n. 8  in data 01/02/2016; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) DI FINANZIARE per l’anno 2017 la somma di € 6.000,00 necessaria per il 
pagamento dei pedaggi autostradali delle autovetture comunali dotate di 
apparecchiatura telepass e di carte viacard a favore di Autostrade per l’Italia spa fino 
alla concorrenza di € 5.500,00 (IVA inclusa) ed a favore di Essediesse Telepass spa 
fino alla concorrenza di € 500,00 (IVA inclusa); 
   
2) DI DARE ATTO che nessun maggior onere è posto a carico dell’Amministrazione 
Comunale con la dotazione delle apparecchiature Telepass; 
 
3) DI STABILIRE che la spesa quantificata in € 6.000,00 trova capienza sul capitolo,  
n. 101010330 - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.05.999 – Esercizio 
Provvisorio 2017. 

 
 
 
 

            Il Direttore  
                  (D.ssa Orietta Bocchio) 



Determinazione Dirigenziale del  21 febbraio 2017 n. 413       4 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 febbraio 2017 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 
Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 febbraio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 
Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 20 febbraio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 21 febbraio 2017 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  21 febbraio 2017 n. 413       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 504 il  21 febbraio 2017  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


